
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

                                                                                                                                                                                                                                                             
PODER EXECUTIVO 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
MAÍSE JUSTO MEIRELLES 

VICE-PREFEITA 
 

ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO   
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
 GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA  

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
DULCINEA ALVES MACIEIRA MACEDO  

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
KATIA RAMOS DA SILVA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

ROMULO FERREIRA SALES  
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

FERNANDA DA SILVA SANTOS 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

CRISTINA REMMANN DA SILVA OLIVEIRA 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
LEANDRO NUNES SIQUEIRA 

SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 
 

LEANDRO DE ALENCAR SAMPAIO  
SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 

SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 
 

JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

 
ANDRÉ CALDAS DE MORAES 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 
 

HERVAL BARROS DE SOUZA  
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
ROMULO FERREIRA SALES (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 
JEFFERSON PEREIRA DA SILVA (RESPONDENDO) 

PREVIQUEIMADOS 
 

FILIPE CARDOSO DE AZEVEDO 
CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

MUNICIPAL 
 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Atos do Prefeito ........................................................................................... ....2 
Atos do Controlador Geral ........................................................................... ....2 
Atos da Secretária Municipal de Administração ........................................... ....2 
Avisos, Editais e Notificações............................................................................3 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 
CÂMARA DOS VEREADORES  

 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PRESIDENTE 
 

ANA LUCIA ALVES BENEDITO 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELERSON LEANDRO ALVES 

ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 
JEFFERSON DIAS DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 096 – Segunda - feira, 17 de Maio de 2021 - Ano 01 - Página 2  

 

 

Atos do Prefeito 
 
 
O Prefeito Municipal de Queimados no uso de suas atribuições legais  

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 1693/21. EXONERAR a pedido a servidora  RITA DE CASSIA PERENCIOLO ALVES, matricula 8677/04, do cargo em 
comissão de Assessor Técnico, Símbolo CC2, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Promoção da Cidadania  - 
SEMDEHPROC,  a contar de 17/05/2021. 
 
PORTARIA Nº 1694/21. EXONERAR a pedido a servidora  TELMA MARIA DE PAULA NOGUEIRA, matricula 14652/01, do cargo em 
comissão de Assessor de Gabinete, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS,  a contar de 17/05/2021. 
 
PORTARIA Nº 1695/21. EXONERAR o servidor FABIO DE ASSIS LOURDES SANTIAGO, matricula 14346/01 do cargo em comissão 
de Coordenador de Serviços Funerários, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - SEMCONSESP, 
a contar de 17/05/2021. 
 
PORTARIA Nº 1696/21. EXONERAR a servidora ALINE LIMA DOS SANTOS, matricula 12648/02 do cargo em comissão de 
Coordenador de Conservação e Serviços Públicos de Área, Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços 
Públicos - SEMCONSESP, a contar de 17/05/2021. 
 
PORTARIA Nº 1697/21. EXONERAR a servidora PATRICIA XAVIER DA SILVA, do cargo em comissãode Coordenador de CRAS, 
Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, a contar de 17/05/2021. 
 
PORTARIA Nº 1698/21. NOMEAR ADRIANA SANTOS FELIX COSTA, no cargo em comissão de Coordenador de Estudos em 
Planejamento Urbano, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Urbanismo - SEMUR,  a contar de 17/05/2021. 
 
PORTARIA Nº 1699/21. NOMEAR FABIO DE ASSIS LOURDES SANTIAGO, no cargo em comissão de Coordenador de Elaboração 
de Projetos, Símbolo CC3, no Gabinete do Prefeito - GAP, a contar de 17/05/2021. 
 
PORTARIA Nº 1700/21. NOMEAR ALINE LIMA DOS SANTOS, no cargo em comissão Coordenador de Serviços Funerários, Símbolo 
CC3, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - SEMCONSESP, a contar de 17/05/2021. 
 
PORTARIA Nº 1701/21. LOTAR o servidor ANDERSON BAPTISTA DA COSTA, matrícula 5724/01, Motorista - SEMDEC, na 
Secretaria Municipal de Administração - SEMAD,  a contar de 17/05/2021. 
                                                                 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos do Controlador Geral 
 
Processo: 0560/2021/09. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO COM RESSALVAS nos termos da Lei 1009/10, a 
prestação de contas referente ao adiantamento concedido ao servidor THIAGO DE OLIVEIRA VIEIRA – MAT. 12572/02, através do 
processo n.º 3150/2020/09, no valor de R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais). 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI 

Controlador Geral  
 

Atos da Secretária Municipal de Administração 
 
A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,                      

 RESOLVE: 
 

ATO SEMAD Nº 23/SEMAD/21 – Para fins de regularização funcional, tornar público o gozo efetivo de férias da servidora KEILA 
GISLAINE DE QUEIROZ ANDRADE, matrícula nº 11716/01, Professor II, da SEMED, no período de 03/05/2021 a 01/06/2021, em 
virtude de licença aleitamento, através do processo nº 1821/2020/05. 

 
Katia Ramos da Silva 

Secretária de Administração 
Matrícula nº 4431/81 

 

 
 
 

 
 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 096 – Segunda - feira, 17 de Maio de 2021 - Ano 01 - Página 3  

 

 

 

Avisos, Editais e Notificações 
 

AVISO DE REABERTURA DA LICITAÇÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

 
PREGÃO PRESENCIAL N° 01.2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0377/2021/05 
 

O Pregoeiro no uso de suas atribuições legais, AVISA aos interessados que o PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2020, que tem por objeto 
aquisição e fornecimento exclusivo de gêneros alimentícios  por  meio de Contratação direta  dos itens  que  irão compor o kit merenda 
escolar visando a distribuição em condições higiênico-sanitárias adequadas, que atendam aos padrões nutricionais e aos dispositivos 
legais do Programa Nacional de Alimentação Escolar aos alunos regularmente matriculados em unidades educacionais da rede 
municipal de ensino de Queimados, pelo período de 03 (três) meses, será reaberto na data de 19/05/2021, às 14h (horário de 
Brasília), nas dependências da SEMUS, no Auditório Conselheiro Oswaldo Neves Filho, à Rua Ver. Marinho Hemetério Oliveira, 
1170 - Vila Nascente, Queimados - RJ. 

Filipe Martins Silva 
Pregoeiro da CPLMSO 

 


